Attalie<sup>1</sup>), Seleukie<sup>2</sup>), Antiochiæ<sup>3</sup>), Laudikie<sup>4</sup>); et usque ipsam Antiochiam; et simpliciter in omni tamento, quod sub meo est Imperio, siue secus litus, aut infra terram.

In omnibus enim talibus regionibus Imperij mei et Romanie, uel phiseales sint, aut ecclesiastice, uel subiecte secretis sacrarum domuum, aut ipsis intimis cognatis Imperij mei, per omnia felicissimis seu astocratoribus et Cesaribus, ipsis dilectis filiabus Imperij mei, nec non et ipsi mee dilectissime Auguste, sine impedimento erunt mercantes, et in ipsa etiam urbium regina nullam mollestiam ab aliquo sustinentes, nec etiam ex toto usque unum obolum pro commercio, uel passagio, uel samariatico, uel scaliatrico, uel portuatico, uel pro aliquo alio capitulo requisiti; eandem etiam libertatem habebunt et ab eis conducta samaria et plastra, et nec ab is aliquid ab aliquo

<sup>1</sup>) *Achalie* LA. et LP.: rescripts Attalie. Attalia, Pamphyliæ urbs maritima, non Attalia Lydiæ, medio ævo vix superstes, significari videtur. De ista legantur Anna Comnena libro XIV (ed. Paris. p. 420). Nicetas in Joanne Comneno cap. 10. Cinnamus in Manuele 4, 17. Nicetas in Alexio, Manuelis filio, cap. 16; idem in Urbe capta cap. 16. Nicephorus Gregoras 1, 3. Ephraemius in Cœsaribus v. 7367. Situm nostræ Attalie illustravit Leakeius in Itinerario Asiae Minoris pag. 192 sq.

<sup>2</sup>) *Seleucia* Pamphyliæ, ut Attalia, urbs, Ciliciæ Tracheæ (occidentali) contigua fuit. Fuit medio ævo thema peculiare, interpositum Cilicie et Cibyrrætis, coll. Constantino Porphyrog. de them. libro I (Opp. ed. Bonn. T. 3, p. 35 sq.). De ea videndi Cinnamus, 4, 17. et Nicetas in Joanne Comneno cap. 5.

<sup>3</sup>) *Antiochia*, *Laudikie* margini adserbitur in LP. — *Antiochia* Maeandri significatur. Eam memorant Anna Comnena libro XIV (ed. Paris. p. 422). Georgius Pachymeres in Michaele Palæologo 6, 20. Georgius Phrantza 1, 23.

<sup>4</sup>) *Laodicea* Phrygiæ minoris spectatur, non alia ejusdem nominis. De ea legantur Cinnamus 1, 2, 4, 24, 7, 3. Nicetas in Joanne Comneno cap. 4; idem in Manuele 3, 6, 6, 8; idem in Isaacio Angelo 2, 5, 6; idem in Urbe capta cap. 16. Georgius Aeropolita cap. 69. Ephraemius in Cœsaribus v. 3783. 5957. Ducas cap. 4, 17. — Ultima diplomatica (*et usque ipsam Antiochiam*) quemnam sensum habeant, alii viderint. Distinguitne auctor inter urbem ejusque agrum? Vix ereditus. Quare vero, si istud statueris, pravo ordine post Antiochiam addidit Laodiceam?

requiretur. Immo quiete et sine aliqua datione omnis [add. *regiones*] Imperij mei transibunt, et nec, que ab eis conducentur, samaria uel plastra, uel qui eis seruierunt<sup>1)</sup> agogiate, requirerunt aliquid (aliquid); nec qui eis aliquam speciem uendiderint uel ab eis emerint, exigentur commercium pro illa tali specie, uel practicum<sup>2)</sup>, quod deberet accipere fiscus uel praetor illius regionis, in qua sit mercatio, nisi Veneticis hoc uenderetur, sed hominibus commertium dare debentibus. Placeat enim Imperio meo, nullum eorum, qui sub potestate Imperij Romanorum sunt et cum Veneticis mercantur, in omnibus regionibus Imperij mei, siue cum eis uendiderit aut adeo cum aliquo aliquid emerit, dare quicquam pro commercio, uel pro aliqua alia exactione; sed eos esse liberos, tamquam et ipsi, qui commercium dare debentibus mercantur. Si quis uero ausus fuerit in aliquo eos inquietare, uel aliquid ab eis auferre, qua magna ira Imperij mei erit infestandus, et quod auferetur, in quadruplum redditurus. Et hec quidem de libertate fidellissimorum Imperio meo Veneticorum, quam in omni tenimento Imperij mei habebunt.

Insuper, quoniam quidem iam dicti legati prudentissimi Venetie, Petrus Michael et Octavianus Quirinus, retulerunt<sup>3)</sup> Imperio meo, quia ex non<sup>4)</sup> scripto usque et nunc, causis inductis ab aliquo Grecorum contra aliquem Veneticum, a legato Venetie, per tempora in magna urbe existente, iudicatis et solutis, interdum quidam<sup>5)</sup> Grecorum quibusdam ciuilium iudicium, uel in palatio Imperij mei custodientium, accedentes ad tractiones grauissimas fidellissimis Imperio meo Veneticis superinducunt, et in carcerem retrudi eos faciunt, et omnibus alijs dedecoribus subiei; deprecati sunt igitur Imperium meum, ut et tale capitulum per presens chrysobulum uerbum Imperij mei solvatur, et concedatur eis, quod Greco quidem contra Veneticum agente

<sup>1)</sup> seruierint?

<sup>2)</sup> Lege practicum.

<sup>3)</sup> cum — retulerint LP.

Fontes. XII.

<sup>4)</sup> nunc LP.

<sup>5)</sup> quidem codd.

in peccuniali causa, a legato Venetie, qui tunc in magna erit urbe, iudicium fieri debeat; Venetico uero contra Grecum similiter agente, si quidem, qui tunc fuerit cancellarius uie, in magna urbe iuerit (fuerit?), apud eum causa moueri et iudicari debeat. Si uero forte ipse in magna urbe non fuerit, tunc apud magnum logariastam cause iudicentur: — grauiter quidem Imperium meum tales eorum accepit et petitionem, et ex toto ad eius complementum annuere uolebat. Sed quoniam multa instancea predeclarati legati ad Imperium meum fecerunt, et ne talis eorum deprecatio non exaudiretur, magnis precibus supplicauerunt, ut hoc solo capitulo seperare Venetiam a Romania ualente, Imperium meum puram fidem et bonam circa Romaniam Venetie uoluntatem non ignorans, insuper et predeclaratorum prudensissimorum Venetie legatorum, Petri Michaelis et Octauiani Quirini, magne instantie ac supplicationi inflexum, precipit presens chrysobulum uerbum, quod Greco quidem contra Veneticum in peccunaria causa agente, legatus, qui per tempora in magna urbe erit, tale iudicium perserutetur; et scripto quidem demonstrato a Greco tauulario conposito, certificato etiam ab aliquo iudicium ueli et epi tu yppodromi<sup>1)</sup>, uel semiomate alicuius preditorum iudicium, aut et ab aliquo pontificum, uel ab aliquo tauulario, uel iudice, per quem apud Venetios dignum fide habeatur, secundum huiusmodi scripti comprehensionem decisionem cause superinduci. Sic etiam, quod per qualemque tempus a nobilissimo et Imperio meo fidelissimo protoseuasto et Duce Venetie ad magnam urbem mittetur legatus, et qui sub eo iudices, statim post in magnam urbem eorum introitum ostendi debeant ei, qui tunc erit uie cancellarius, aut si ipse tunc cancellarius tunc in Constantinopoli non fuerit, ei, qui tunc

<sup>1)</sup> I. e. ἐπὶ τοῦ ἵπποδρόμου. In codd. hic corrupte: επιτυduomi. De hoc tribunali adeas Du Cangium in Constant. Christ. I. II, p. 160, ed. Paris. Eundem in Glossario Graeco s. v. κριτὴς τοῦ βῆλου. Videtur dignitas iudicis veli et hippodromi pro condicione loci fuisse coniuncta.

erit magnus logariasta; et ab eo debeat mitti ad ecclesiam Veneticorum per magnum interpretem, vel si ipsi non fuerit, per aliquem curie ali[or]um interpretem, et per unum eorum, qui cancellarie scriptis deseruiunt, aut per unum secretorum magni logariastæ, si talis gramaticus tunc presens non fuerit; et in medio ipsius Veneticorum ecclesie in audientiam tocius plenitudinis Veneticorum tunc in Constantinopoli existentium debeat iurare, quod recte et iuste et sine susceptione<sup>1)</sup> personarum uel alicuius doni dati uel promissi iuditia, que inter Grecos actores et Veneticos reos erunt, facient, nec aliquod adiutorium Veneticis tribuent, sed equa lance utriusque causam tam Greci, quam et Venetici discernent et iudicabunt: Venetico reo donare debente Greco actori calumpnie sacramentum, ipso Venetico solo iurare debente decisionis cause sacramentum, ita, quod integre decisionis cause sacramentum Veneticus Greco possit referre, si uult, prout et de hoc prudentissimi legati Veneticorum meum deprecati sunt Imperium.

Et hec quidem, Greco contra Veneticum agente. Si uero Veneticus contra Grecum egerit, apud tunc cancellarium uie, uel eo a magna urbe absente, apud magnum logariastam querellam debeat proponere, et scripto quidem fide digno existente actori Venetio, quamuis a Greco tauulario aut iudice ueli, et epituypodromi, aut a pontifice, uel Venetico tabulario uel iudice sit compositum, secundum hoc utique causa decidetur. Scripto uero actori non existente, secundum ipsum ius et actor Veneticus iudicabitur, et donabitur quidem e contra<sup>2)</sup> ab eo Greco calumpnie sacramentum. Jurabitur autem et ab ipso Greco ipsum decisionis cause sacramentum ita, quod Venetico<sup>3)</sup> possit referre e contra. Et secundum presentem formam presentis scripti huius

<sup>1)</sup> *Lege suspicione.*

<sup>2)</sup> Sie emendavimus sententiae gratia. In I.A. et ea (i. e. causa) scriptum est.

<sup>3)</sup> *Veneticus codd., quod non quadrat.*

chrysoboli Imperij mei, ex nunc et deinceps iuditia peccuniaria inter Veneticos et Grecos decidantur.

Preterea quidem, si de seditione uel repugnatione, inter Grecum et Veneticum existente, moueat ura causa, magna quidem existente seditione, et ad multitudinem deuenta, et ad homicidium forte perueniente aut magnas plagas, tunc cancellarius uie, uel eo a magna urbe absente, tunc presens in palatio Ulachernarum primiceriorum<sup>1)</sup> et strattiotarum huiusmodi perscrutabitur causam, et, ut ab eo cognoscetur, soluet et ulciscetur; parua uero, et ad unum uel ad duos deducta, si quidem uulneratus plagam mediocrem sustinens aut iniuriam Veneticus fuerit, apud tunc cancellarium<sup>2)</sup> uie, uel eo a magna urbe absente, apud tunc magnum logariastam querellam proponat, et secundum leges uindictam habebit. Si uero Grecus fuerit ydiota quidem, et non ex senatus consulto, aut de clarioribus hominibus curie Imperij mei consistens, apud legatum Veneticorum et sub eo iudices de iniuria et dedecore mouebunt causam, et ab istis suscipiet uindictam. Diligenter enim Imperium meum confidit, quod super huiusmodi capitulis sacramenta pro iusticia interuenientia Venetici, quibus iudicium est commissum, non despicient, immo similiter et in huiusmodi causis iusticiam custodient, quemadmodum et in peccuniariis et non tantum honorem uel dedecus, siue proficuum uel dampnum Veneticorum curabunt, quantum eorum sacramenta, que ab eis pro iusticia fient, in omnibus bene custodire et observare. Ne autem longa sequatur mora in iudicijs inter Grecos et Veneticos futuris, nec libelli dies, nec interdictorum usque in uiginti uel triginta, prout communiter secundum leges tenetur, connumerari meo placet Imperio; sed secundum nouam constitutionem sempiterne memorie Imperatoris et dilecti patrui Imperij mei, domini Manuelis Comnani, factam de iudicijs, que inter extraneos et indigenas ciues conuersantur.

<sup>1)</sup> primicerir. LP.

<sup>2)</sup> cancellarium . . . tunc margini adscripsit alia manus in LP.

Insuper et aliam petitionem sepius declaratam prudentissimi legati ad meum fecerunt Imperium iustissimam et meo acceptabilem Imperio. Petierunt enim, ut Venetico in aliqua regione Imperij mei moriente nullam praetori terre ad bona defuneti Venetici fieri accessionem, immo secundum placitum Veneti defuneti eius dispensentur res, uel ab eius fideicommisarijs, si testamentorie contingit eum obijsse, uel ab hijs, qui reperirentur tunc ibi, Veneticis. Annuit igitur Imperium meum et tali eorum petitioni, et per presens scriptum auro signatum chrysobolum uerbum iubet: nulli in tota Romania aliquod dominium exercenti, siue prator<sup>1)</sup> prouintie sit, siue uillicus personalis uel monasterij, aut ipsorum intimorum cognatorum Imperij mei, et ipsorum etiam felicissimorum seu astocratorum et Cesarum, uel dilectorum liberorum Imperij mei, aut ipsius dilectissime mee Auguste, licere ullo modo in Veneticorum defunctorum res manus inmittere, et aliquid ex eis usque ad unum obolum accipere, sed intacta omnino custodire tam a manu dimosii, quam a manu personarum et monasteriorum potestati defuneti uel procuratorum eius, siue ab intestato heredum custodita.

Seire autem oportet: ille, qui ausus fuerit contra presens preceptum Imperij mei facere, quod in quadruplum reddit ablatum, et per competentem punietur correptionem tunc uie logotheta existente, seu magno logariasta talis capituli uindictae superinuigilare debente, et secundum presens preceptum Imperij mei uindictam facere.

Omnia igitur, que per presentis chrysoboli uerbi ab Imperio meo corroborata, ex gratia donata generi Veneticorum, Imperio meo fidelissimorum, incorrupte et inmutate custodita erunt, quousque et Venetici ad Imperium meum et Romaniam fidem secundum ea, que ab eis pacta et iurata sunt, et in supraordinato scripto prudentissimorum legatorum declarata,

---

<sup>1)</sup> prator LP., quod eligendum.

inmutata et incorrupta custodierint. Ad hoc enim et presens chrysobulum uerbum Imperij mei fidelissimis Imperio meo traditum est Veneticis, firmum et inuiolatum habere debens.

Factum mense Nouembri presentis secunde indictionis sex millesimi septingentesimi septimi anni, in quo et nostrum pium et a deo promotum subsignauit Imperium.

Alexius, in Christo deo fidelis Imperator  
et moderator Romanorum, Comnanus.

**Epinetrum pacti antecedentis.**

Pars geographica Latinitati et Græcitat[i] reddita.

Provincia Dyrrachii cum illis, quæ in ea sunt personarum et ecclesiarum immobilibus. Provincia Jericho et Caninorum cum omnibus in ea immobilibus existentibus. Provincia Joanninorum. Provincia Drynopolis. Similiter provincia Diabolis. Provincia Coloniæ. Provincia Achridis. Provincia Prespæ. Provincia Castoriæ. Provincia Serviorum. Provincia Triaditzæ et Belebusdii. Provincia Nisi et Branitzobæ. Provincia Scopiæ cum episcopis Coritorum. Provincia Zagoriorum. Provincia Malesobi et Morabidii. Provincia Strumitzæ. Provincia Prilapi et Pelagoniæ ac Molyisci, nec non et Moglenorum. Provincia Berroæ cum catepanicio Citri. Provincia Boleri, Strymonis et Thessalonicæ. Provincia Nicopolis cum episcepsibus in ea existentibus personalibus, ecclesiasticis et monasterialibus, et